
BUPATI SOLOK SELATAN
PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN BUPATI SOLOK SELATAN
NOMOR -1- TAHUN 2 0 1 7

TENTANG

PEDOMAN UMUM TUGAS DAN FUNGSI LEMBAGA PEMBERDAYAAN
MASYARAKAT NAGARI DALAM PEMBANGUNAN PARTISIPATIF

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SOLOK SELATAN,

Menimbang :  a .  b a h w a  u n t u k  melaksanakan ke ten tuan  a m a n a t  Pasal 1 5 0

dan Pasal 151 Pe ra tu ran  Pemerintah Nomor 43 Tahun  2014

tentang pe ra tu ran  pe laksanaan undang-undang  N o m o r  6

Tahun 2 0 1 4  t e n t a n g  Desa ,  p e r l u  m e m b e n t u k  Lembaga

Kemasyarakatan d i  Nagari atas prakarsa Pemerintah Nagari

dan m a s y a r a k a t  d e n g a n  m e m p e r h a t i k a n  k o n d i s i  s o s i a l

budaya masyarakat;

b. b a h w a  berdasarkan per t imbangan sebagaimana d imaksud

hu ru f  a ,  p e r l u  m e m b e n t u k  Pedoman U m u m  Tu g a s  d a n

Fungsi Lembaga Pemberdayaan Masyarakat  Nagar i  D a l a m

Pembangunan Partisipatif, dengan Peraturan Bupati;

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  Nomor 38 tentang Pembentukan Kabupaten

Dharmasraya, K a b u p a t e n  S o l o k  Se la tan  d a n  K a b u p a t e n

Pasaman B a r a t  d i  P r o v i n s i  S u m a t e r a  B a r a t  (Lembaran

Negara R e p u b l i k  I n d o n e s i a  Ta h u n  2 0 0 3  N o m o r  1 5 3 ,

Tambahan L e m b a r a n  Nega ra  R e p u b l i k  I ndones ia  N o m o r

4348);

2. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  2 5  Ta h u n  2 0 0 4  t e n t a n g  S i s t e m

Perencanaan P e m b a n g u n a n  N a s i o n a l  ( L e m b a r a n  N e g a r a

Republik Indones ia  Ta h u n  2 0 0 4  N o m o r  1 0 4 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Republik Indonesia Negara Nomor 4421);

3. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 2  T a h u n  2 0 1 1  t e n t a n g

Pembentukan P e r a t u r a n  Perundang-undangan (Lembaran

1



Negara Repub l i k  Indones ia  Ta h u n  2 0 11  N o m o r  8 2 ,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 5234);

4. Undang-Undang N o m o r  6  Ta h u n  2 0 1 4  ten tang  D e s a
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7,
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor
5495);

5. Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2 0 1 4  Nomor  2 4 4 ,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa ka l i  terakhir  dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang
Nomor 2 3  Ta h u n  2 0 1 4  ten tang  Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);

6. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor  4 3  Ta h u n  2 0 1 4  ten tang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6  Ta h u n
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2 0 1 4  Nomor  1 2 3 ,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang
perubahan atas  Peraturan Pemerintah Nomor 4 3  Ta h u n
2014 ten tang  peraturan pelaksana Peraturan Undang-
Undang Nomor 6  Ta h u n  2014  tentang Desa (Lembaran
Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n  2 0 1 4  N o m o r  1 5 7 ,
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor
5717) ;

7. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 72 Tahun 2005 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor
158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4587);

8. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor  7 3  Ta h u n  2 0 0 5  ten tang
Kelurahan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Ta h u n
2005 Nomor 159, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4588);

9. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor  7 9  Ta h u n  2 0 0 5  ten tang
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan

2



Daerah (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n  2005

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia

Nomor 4593);
10. Pe ra tu ran  M e n t e r i  S o s i a l  N o m o r  8 3 /  HUK Ta h u n  2 0 0 5

tentang Pedoman Dasar Karang Taruna;

11. P e r a t u r a n  M e n t e r i  D a l a m  N e g r i  N o m o r  8 0  Ta h u n  2 0 1 5

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah;

12. Pe ra tu ran  Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 11 Ta h u n

2016 tentang Pemerintahan Nagari;

13. Pe ra tu ran  Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 15 Tahun

2016 tentang Pembentukan Dan Susunan Perangkat Daerah

MEMUTUSKAN:

Menetapkan :  PERATURAN B U PAT I  TENTANG PEDOMAN U M U M  TUGAS D A N

FUNGSI L E M B A G A  PEMI3ERDAYAAN M A S YA R A K AT  N A G A R I

DALAM PEMBANGUNAN PARTISIPATIF.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan B u p a t i  in i  yang dimaksud. dengan:

1. D a e r a h  adalah Kabupaten Solok Selatan.

2. P e m e r i n t a h  d a e r a h  a d a l a h  B u p a t i  d a n  Perangkat  D a e r a h  sebagai  u n s u r

penyelenggara Pemerintah Daerah.

3. B u p a t i  adalah Bupat i  Solok Selatan.

4. L e m b a g a  Pemberdayaan Masya raka t  Nagar i ,  u n t u k  se lan ju tnya  d i s i ngka t

LPMN adalah Lembaga atau wadah yang d ibentuk  atas prakarsa masyarakat

sebagai m i t r a  Pemer in tah  N a g a r i  d a l a m  m e n a m p u n g  d a n  m e w u j u d k a n

aspirasi serta kebutuhan masyarakat di bidang pembangunan

5. N a g a r i  a d a l a h  k e s a t u a n  masya raka t  h u k u m  y a n g  m e m i l i k i  batas-batas

wilayah y a n g  b e r w e n a n g  u n t u k  m e n g a t u r  u r u s a n  p e m e r i n t a h a n  d a n

mengurus k e p e n t i n g a n  m a s y a r a k a t  s e t e m p a t ,  b e r d a s a r k a n  p r a k a r s a

masyarakat, h a k  a s a l  u s u l  d a n  a d a t  i s t i ada t  se tempat  y a n g  d i a k u i  d a n

dihormati  dalam sistem Pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia.

6. P e m e r i n t a h  Nagar i  ada lah  Wa l i  Nagar i  d i b a n t u  Perangkat  Nagar i  sebagai
unsur  penyelenggara Pemerintahan Nagari.

7. W a l i  Nagari  adalah pejabat  Pemerintah Nagar i  yang mempunya i  wewenang,

tugas dan  kewaj iban u n t u k  menyelenggarakan r u m a h  tangga Nagarinya dan
3



melaksanakan tugas dari Pemerintah dan Pemerintah Daerah.

8. Par t i s ipas i  adalah keikutsertaan dan  keterlibatan masyarakat secara ak t i f
dalam proses perencanaan pembangunan.

9. Pembangunan adalah upaya untuk  melakukan proses perubahan sosial ke
arah yang lebih baik bagi kepentingan masyarakat d i  segala bidang baik d i
Nagari maupun kelurahan.

10. Peraturan Nagari adalah peraturan perundang-undangan yang dibuat oleh
Badan Permusyawaratan Nagari bersama Wali Nagari.

11. Pembinaan adalah pemberian pedoman, standar pelaksanaan, perencanaan,
penelitian, pengembangan, bimbingan, pendidikan dan pelatihan, konsultasi,
supervisi, moni tor ing,  pengawasan u m u m ,  d a n  evaluas i  pelaksanaan
penyelenggaran pemerintahan Nagari.

BAB II
PEMBENTUKAN

Pasal 2

(1) D i  Nagari dapat dibentuk Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari (LPMN);

(2) Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) d a p a t  d ibentuk  a tas  prakarsa masyarakat da l ) "  atau a tas  prakarsa
masyarakat yang difasilitasi Pemerintah melalui musyawarah dan mufakat;

BAB III
TUGAS DAN FUNGSI

Pasal 3

(1) Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagar i  (LPMN) sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 2 ayat (1) mempunyai tugas membantu Pemerintah Nagari dan
merupakan mitra dalam memberdayakan masyarakat Nagari.

(2) Tu g a s  Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) meliputi:

a. M e n y u s u n  rencana pembangunan secara partisipatif;

b. Melaksanakan,  mengendal ikan,  memanfaatkan,  m e m e l i h a r a  d a n
mengembangkan pembangunan secara partisipatif;

c. Menggerakkan  Menggerakkan dan mengembangkan partisipasi, gotong royong, d a n
swadaya masyarakat; dan

d. Menumbuhkembangkan kond is i  d inamis  masyarakat da lam rangka
pemberdayaan masyarakat.

4



Pasal 4

Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari (LPMN) dalam melaksanakan tugas
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 mempunyai fungsi:

a. Penampungan dan penyaluran aspirasi masyarakat dalam pembangunan.

b. Penanaman dan pemupukan rasa persatuan dan kesatuan masyarakat dalam
kerangka memperkokoh Negara Kesatuan Republik Indonesia;

c. Peningkatan k u a l i t a s  d a n  percepatan pe layanan  pemer in tah  k e p a d a
masyarakat;

d. Penyusunan rencana, pelaksana, pengendali, pelestarian dan pengembangan
hasil-hasil pembangunan secara partisipatif;

e. Penumbuhkembangan d a n  penggerak prakarsa, part isipasi ser ta  swadaya
gotong royong masyarakat;

f. Pemberdayaan dan peningkatan kesejahteraan keluarga; dan

Pemberdayaan hak politik masyarakat.g.

Pasal 5

Kegiatan Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari (LPMN) d i tu jukan u n t u k
mempercepat terwujudnya kesejahteraan masyarakat melalui:

a. Peningkatan pelayanan masyarakat;

b. Peningkatan peran serta masyarakat dalam pembangunan;

c. Pengembangan kemitraan;

d. Pemberdayaan masyarakat; dan

e. Pengembangan kegiatan lain sesuai dengan kebutuhan dan kondisi masyarakat
setempat.

Pasal 6

Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari (LPMN) dalam melaksanakan tugas
dan fungsi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3  dan  Pasal 4  dibantu Kader
Pemberdayaan Masyarakat.

BAB IV
TATA CARA PEMBENTUKAN PENGURUS

Pasal 7
Lembaga Pemberdayaan Masyarakat Nagari (LPMN) dalam melaksanakan tugas dan
fungsi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 dan Pasal 4 harus melalui pemilihan
anggota.

5



a. C a l o n  anggota pengurus diajukan atas d a s a r  kesepakatan Kepala J o r o n g
dengan masyarakat ditingkat Jorong;

b. P e m i l i h a n  anggota pengurus d i lakukan  secara musyawarah dalam rapat
yang diselenggarakan khusus untuk itu;

c. N a m a - n a m a  c a l o n  t e r p i l i h  da lam r a p a t  tersebut  di tetapkan o l eh  Wali
Nagari setelah mendapat  persetujuan d a r i  B a d a n  Musyawarah Nagar i
(BAMUS);

d. Keanggotaan LPMN berjumlah paling sedikit 7 (tujuh) orang dan paling banyak
13 (tiga belas) orang, yang berasal dari  unsur  Cadiak Pandai, A l im Ulama,
Pemuda dan Bundo Kanduang.

e. M a s a  bak t i  pengurus LPMN ditetapkan 6  (enam) Tahun  d a n  dapat dipilih
kembali setelah habis masa baktinya;

f. W a l i  Nagari, Perangkat Nagari d a n  Bamus t i d a k  dapat merangkap menjadi
pengurus LPMN;

g. S u s u n a n  kepengurusan LPMN terdiri dari :
1) K e t u a ;
2) Sekre ta r is ;
3) Bendahara ;  dan
4) A n g g o t a ;

Pasal 8
Jumlah keanggotaan LPMN sebagaimana dimaksud da lam Pasal 7  h u r u f  d ,
berdasarkan jumlah penduduk di Nagari sebagai berikut;
a. N a g a r i  yang jumlah penduduknya 0 jiwa s/d 5.000.000 jiwa dapat membentuk

anggota LPMN sebanyak 7 (tujuh) orang;
b. N a g a r i  yang jumlah penduduknya 5.000.000 j iwa s /d  10.000.000 jiwa dapat

membentuk anggota LPMN sebanyak 9 (sembilan) orang;
c. N a g a r i  yang jumlah penduduknya 10.000.000 jiwa s/d 15.000.000 jiwa dapat

membentuk anggota LPMN sebanyak 11 (sebelas) orang;
d. N a g a r i  yang jumlah penduduknya 15.000.000 j iwa keatas dapat membentuk

anggota LPMN sebanyak 13 (tigabelas) orang;

BAB V
TUGAS DAN FUNGSI PENGURUS

Pasal 9

(1) K e t u a  LPMN mempunyai tugas sebagai p impinan d a n  penanggungjawab
organisasi dan mempunyai fungsi :
a. M e m i m p i n  dan mengendalikan semua kegiatan LPMN;

6



b. Me laksanakan  koordinasi terhadap anggota;
c. M e m b i n a  Kader  Pemberdayaan Masyaraka t  N a g a r i  sebagai tenaga

penggerak pembangunan yang dinamis;
(2) Sekretar is  mempunyai tugas membantu pimpinan dalam menyelenggarakan

administrasi dan pelayanan;
Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (2), Sekretaris
mempunyai fungsi :
a. Menyelenggarakan administrasi  surat-menyurat, kearsipan, pendataan

dan penyusunan laporan;
b. Me laksanakan  tugas-tugas tertentu yang diberikan oleh Ketua;
c. Me laksanakan  tugas dan fungsi Ketua apabila berhalangan.

(4) Bendahara  mempunya i  t u g a s  menyelenggarakan administrasi keuangan
termasuk benda-benda bergerak a t a u  t i d a k  bergerak dan penyimpanan
uang;
Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (4), Bendahara
mempunyai fungsi :
a. Menyelenggarakan pembukuan, penyusunan l a p o r a n  keuangan dan

penyimpanan uang;
b. Mengadakan  pencatatan s w a d a y a  go tong  royong masyarakat dalam

pembangunan yang dinilai dengan uang.

(3)

(5)

BAB VI
PEMBIAYAAN

Pasal 10
Pembiayaan kegiatan LPMN dianggarkan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja
Nagari (APB) Nagari, berdasarkan jumlah anggota LPMN ber ikut  ini:
a. N a g a r i  yang jumlah LPMN nya sebanyak 7 (tujuh) orang dapat menganggarkan

maximal 1.5% dari Alokasi Dana Desa (ADD);
b. N a g a r i  y a n g  j u m l a h  L P M N  n y a  sebanyak 9  (sembilan) o r a n g  d a p a t

menganggarkan maximal 2% dan Alokasi Dana Desa (ADD);
c. N a g a r i  y a n g  j u m l a h  LPMN n y a  sebanyak 1 1  (sebelas )  o r a n g  d a p a t

menganggarkan maximal 2.5% dari Alokasi Dana Desa (ADD);
d. N a g a r i  yang jumlah LPMN nya  13  (tigabelas) orang dapat menganggarkan

maximal 3% dari Alokasi Dana Desa (ADD);

7



(1)

BAB VII
PEMBERHENTIAN ANGGOTA PENGURUS

Pasal 11
Anggota pengurus berhenti /diberhentikan apabila :

Meninggal dunia;
Mengundurkan diri;
Pindah tempat tinggal dan menjadi penduduk Nagari lain;
Berakhirnya masa baktinya;
Tidak memenuhi lagi syarat-syarat sebagai anggota pengurus;
Melanggar Peraturan perundang-undangan dan ketentuan yang berlaku;
Melanggar norma adat atau norma yang berlaku di Nagari;

a.
b.
c.
d.
e.
f.

g.
(2) Anggo ta  pengurus yang berhenti/diberhentikan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1), tempatnya diisi oleh calon yang diusulkan oleh ketua LPMN dengan
persetujuan Wali Nagari;

(3) Anggo ta  pengurus pengganti  a n t a r  w a k t u  sebagaimana dimaksud pada
ayat (2) menyelesaikan masa tugas anggota pengurus yang digantikannya;

BAB VIII
TATA KERJA

Pasal 12
Dalam melaksanakan tugasnya L P M N  mempunyai pembagian rentang kendali
tanggung jawabnya sebagai berikut :
a. K e t u a  bertanggungjawab kepada Wali Nagari;
b. Sekre tar is ,  Bendahara dan Anggota bertanggungjawab kepada Ketua.

BAB IX
HUBUNGAN KERJA

Pasal 13
Hubungan LPMN dengan Wali Nagari :
a. L P M N  m e m b a n t u  Wa l i  N a g a r i

pembangunan d a n
dalam m e n y u s u n  r e n c a n a

melaksanakan p e m b a n g u n a n  b e r d a s a r k a n
rencana yang telah mendapat persetujuan BAMUS;

b. W a l i  Nagari bersama LPMN berdasarkan aspirasi, prakarsa dan partisipasi
masyarakat, melaksanakan pembangunan dan  pemberdayaan masyarakat
untuk menumbuhkan kondisi dinamis se r ta  peran aktif masyarakat.

8



BAB X

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 14

Peraturan Bupat i  ini  mulai  berlaku pada tanggal diundangkan.

agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan Peraturan Bupat i

ini dengan penempatannya dalam berita Daerah Kabupaten Solok Selatan

Ditetapkan di Padang Aro

r l  : d :  tan sg og al I
SELA'4):e-tr, 2 0 1 7

,(0\

Diundangkan di Padang Aro

Pada tanggal O k K e r  2 0 1 7

IS DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN

LI

BERITA DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN TAHUN 2017 NOMOR

9


